SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 637, DE 2025

Requer, pela Liderança do PSD, destaque para votação em separado do art. nº 20 do
Projeto de Lei nº 2.628/2022 (Substitutivo-CD).

AUTORIA: Líder do PSD Omar Aziz (PSD/AM)

Página da matéria

Avulso do RQS 637/2025   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/170086

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, em nome Liderança do PSD, nos termos do art. 312, II, e

parágrafo único, do Regimento Interno do Senado Federal, destaque, para votação

em separado, do art. 20, com todos os seus incisos e parágrafos, do PL 2628/2022

(Substitutivo-CD).

JUSTIFICAÇÃO

O presente destaque tem por finalidade a supressão de todo o artigo

20, com seus incisos e parágrafos, do Substitutivo da Câmara dos Deputados ao PL

4648/2022, tendo em mira a retomada do texto do artigo 14 nos termos do projeto

aprovado pelo Senado Federal. Nesse sentido solicito apoio dos nobres colegas

parlamentares.

Sala das Sessões, 27 de agosto de 2025.

Senador Omar Aziz
(PSD - AM)

Líder do PSD no Senado Federal

S
F

/
2

5
9

1
8

.
4

4
5

3
0

-
2

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 637/2025   [2 de 2]